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kartka A4 – 25 szt,
farba tempera w kolorze czarnym – 2 butelki
tekturki w formacie A3 – 25 szt,
foliowe koszulki biurowe na dokumenty A4 – 25 szt,
wałki do malowania – 25 szt,
małe kuwety malarskie – 25 szt
ołówki lub czarne kredki – 25 szt,
taśmy dwustronne,
nożyczki – kilka sztuk,
kolorowe kredki,
spinacze lub klamerki,
sznurek,
mata malarska,
opcjonalnie – książka pod tytułem Jak stryjenka Milenka strachy na lachy
opanowała (Wydawnictwo Debit), kilka rozkładówek książki (do pobrania TUTAJ).

przygotuj salę: zabezpiecz ławki lub podłogę,
w sali rozwieś sznurek z klamerkami,
zapoznaj się z książka Jak stryjenka Milenka strachy na lachy opanowała
(Wydawnictwo Debit) autorstwa Anny Kaszuby-Dębskiej; wybierz fragment do
przeczytania podczas zajęć,
przygotuj się do rozmowy o strachu: o tym czego mogą bać się dzieci, jakie mogą
mieć o nim wyobrażenie.

Grupa wiekowa: dzieci w wieku szkolnym (I - III klasa)
Liczba uczestników: 25 osób
Czas trwania: 60 minut
Cele: zapoznanie się z techniką graficzną monotypii

Materiały dla grupy 25 osób:

Organizacja sali:
W czasie warsztatów z monotypii uczestnicy mogą pracować na podłodze.
Zabezpiecz ją matą malarską przed zabrudzeniami. Jeśli zdecydujecie się na pracę w
ławkach, zabezpiecz je. Można rozłożyć na nich arkusze szarego papieru lub gazety.

Przed zajęciami:

Podstawa programowa:
dbałość o rozwój emocjonalny, rozwijanie kompetencji takich jak kreatywność,

innowacyjność, rozwijanie umiejętności krytycznego myślenia, argumentowania
i wnioskowania, rozbudzanie ciekawości poznawczej

https://burzamozgow.org/wp-content/uploads/2021/12/Jak-stryjenka-Milenka-strachy-na-lachy-opanowala__rozkladowki-do-warsztatowpdf.pdf
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Warsztaty rozpocznij od rozmowy o tym, czego boją się dzieci, jakie towarzyszą im
lęki. Opcjonalnie możesz przeczytać fragment książki Jak stryjenka Milenka
strachy na lachy opanowała. Następnie wyjaśnij, na czym polega technika
monotypii*, w której będziecie pracować. Najpierw dokonaj prezentacji, żeby
pokazać, jak będzie wyglądała praca.

Do kuwety malarskiej nalej czarną farbę. Następnie, za pomocą wałka, rozprowadź
ją równomiernie na koszulce foliowej. Farba powinna dokładnie pokryć całą jej
powierzchnię. Na tak przygotowaną koszulkę, połóż delikatnie białą kartkę A4.
UWAGA: opuść ją na koszulkę z niewielkiej odległości, nie dociskaj i nie dotykaj!

Za pomocą ołówka lub czarnej kredki narysuj na przyklejonej kartce dowolny
kształt. Narysowane elementy powinny być duże. Kiedy skończysz rysować, odklej
kartkę od koszulki. Narysowany przez Ciebie element odbije się w postaci białych
linii.

Zanim przystąpicie do pracy, zaproponuj dzieciom, żeby zamknęły oczy i
wyobraziły sobie swój strach. Niech każdy wymyśli, co będzie tworzył. Może to być
pająk, duch, noc itd.

Rozdaj uczestnikom materiały. Każdy powinien dostać kartkę, kuwetę malarską z
czarną farbą, wałek, koszulkę foliową oraz ołówek lub kredkę. Uczestnicy
postępują dokładnie tak jak Ty wcześniej. Przy użyciu czarnej farby zamalowują
powierzchnię koszulki, następnie delikatnie nakładają na nią kartkę. Rysują
wymyślony kształt strachu. Podczas rysowania nie wolno dotykać rękami białej
kartki. Można jedynie przytrzymać palcem jeden z jej rogów, by nie poruszała się
podczas rysowania. Jeśli kartkę dociśniesz do koszulki rękami, efekt monotypii
może się nie udać.

Gdy uczestnicy rysują, pozbieraj kuwety malarskie i wałki, by zminimalizować
zabrudzenia. Kiedy wszyscy skończą rysować, delikatnie odklejcie białą kartkę od
koszulki. Odklejone prace powieście na sznurku. Potrzebują kilku minut, aby
wyschnąć. Razem posprzątajcie koszulki i ołówki. W trakcie schnięcia prac
uczestnicy mogą umyć ręce lub wyczyścić je wilgotnymi chusteczkami.

Przebieg zajęć:

*Monotypia – artystyczna technika graficzna, należąca do druku płaskiego. Pozwala ona na uzyskanie tylko jednej
odbitki. Wynalezienie monotypii przypisuje się włoskiemu malarzowi Giovanni'emu Benedetto Castiglione'emu.
Wymaga ona rozprowadzenia farby po metalowej lub szklanej powierzchni. Następnie praca zostaje odbita na
papierze za pomocą wałka. Często do wykonania jednej odbitki artyści dla uzyskania pożądanego efektu pokrywają
farbą metalową płytę kilkakrotnie. Technika ta nazywana jest monotypią olejną, w odróżnieniu od monotypii
graficznej, w której odbitkę uzyskuje się poprzez rysowanie na odwrocie przyłożonego do rozprowadzonej farby
papieru. Monotypia nazywana jest techniką przypadku, gdyż twórca ma ograniczony wpływ na ostateczny wygląd
dzieła. Można decydować jedynie między innymi o grubości nakładanej farby, liczbie warstw, sile nacisku.
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W czasie wysychania prac możesz jeszcze raz przeczytać fragment książki o
strachu.
Kiedy monotypie wyschną, oddaj je uczestnikom. Każdemu daj tekturkę A3, kredki
oraz cztery małe kawałki taśmy dwustronnej. Kawałki taśmy przyklejcie na
odwrocie monotypii. W każdym rogu kartki powinien być przyklejony jeden kawałek
taśmy. Tak przygotowaną kartkę przyklejcie do tekturki (najlepiej na środku). W ten
sposób monotypia zyska oprawę, którą można ozdobić kredkami. Przyklejanie
taśmy dwustronnej może być trudne dla niektórych dzieci. Motywuj te, które sobie z
tym poradziły, aby pomogły innym.
Na koniec czas na autoprezentację prac. Niech każdy w kilku słowach opowie o
tym, co stworzył, czy rzeczywiście boi się tego co przedstawił w monotypii.


